

## Poços de Caldas é a sede da etapa estadual das modalidades paralímpicas

Com a marca recorde de 853 municípios inscritos, o que representa 100% da totalidade dos munícipios do estado, vem aí a etapa estadual das modalidades paralímpicas da maior competição escolar do Brasil. A competição reúne estudantes-atletas de 11 a 18 anos das instituições e escolas públicas e particulares do Estado.

## Cerca de 500 estudantes-atletas competem em 7 modalidades, em Poços de Caldas

A etapa estadual das modalidades paralímpicas acontece de 18 a 22 de agosto, em Poços de Caldas, reunindo 80 instituições e escolas de 46 municípios, em 6 modalidades: atletismo, bocha, futebol de 7 PC, goalball, natação e parabadminton.

A abertura oficial acontece no dia 18 de agosto, segunda-feira, às 19 horas, no Ginásio Poliesportivo Dr. Arthur de Mendonça Chaves, na Avenida Mansur Frayha, s/nº, Bairro Vila Olímpica.

## JEMG e Ferrero® juntos em benefício de crianças e jovens do Paradesporto

Quem chega para agregar ainda mais valor aos jogos é o Grupo Ferrero® e a Kinder Joy of Moving. Uma parceria com o Governo de Minas, por meio da Lei de Incentivo, que tem por objetivo aprimorar a qualidade da execução da etapa estadual em Poços de Caldas, sede da empresa em Minas Gerais. A captação dos recursos ocorreu por intermédio da Federação de Esportes Estudantis de Minas Gerais - FEEMG. São projetos captados que visam o incentivo, a inserção de mais estudantes-atletas e o aumento na qualidade da execução da etapa estadual paralímpica.













## **Release Estadual Paralímpica**



A etapa estadual das modalidades paralímpicas do JEMG/2025 indica os representantes de Minas para as Paralimpíadas Escolares.

O JEMG é uma iniciativa da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - Sedese, por meio da Subsecretaria de Esportes, em parceria com a Secretaria de Estado de Educação - SEE. A execução técnica é de responsabilidade da Federação de Esportes Estudantis de Minas Gerais - FEEMG. O apoio é do Grupo Ferrero®.

Mais informações: (31) 2512-7336, (31) 99546-2287 ou pelo site jogosescolares.esportes.mg.gov.br

Jornalista Marcus Cicarini - <u>comunicacao@feemg.com.br</u>











